## II. Enseignements de Jésus-Christ et des Saints.

Pressé par ses disciples de leur apprendre la manière de prier, que leur répond le divin Maître ? Admironz comment il leur inculque le dogme de la communion des Saints et les devoirs de la charité catholique... Voici comment vous prierez, leur dit-il : *Notre Père qui êtes aux cieux... Donnez-nous aujourd'hui notre pain de chaque jour... pardonnez-nous nos offenses... Ne nous laissez pas succomber à la tentation, mais délivrez-nous du mal.* — Telle est la formule divine qui, prononcée d'abord par le Sauveur du monde, vient se placer sur les lèvres de tous les fidèles ; voilà la prière catholique, la prière par excellence : *Sic orabitur* — *Pater noster.* — *Panem nostrum.* — *Da nobis.* — *Dimitte nobis debita nostra, etc.* — C'est Jésus-Christ notre chef, c'est l'Eglise entière qui prie par la bouche de chacun de ses membres,

c'est l'Eglise qui, se reproduisant avec son universalité autant de fois qu'il y a de fidèles, leur communique à tous son caractère de catholicité et de divinité. N'est-ce pas pour cela que le Sauveur, en recommandant si souvent la prière, l'assigne tantôt comme la seule défense du chrétien contre les ennemis qui l'entourent, *vigilate et orate, ut non intretis in tentationem* ; tantôt comme le seul moyen de salut pour le prochain, *hoc genus dæmonum non ejicitur, nisi oratione et jejunio*. — Mais ne semble-t-il pas que le divin Maître ait voulu d'avance dissiper tous nos doutes en proclamant hautement la puissance de l'association pour la prière : « Je vous le dis encore, si deux d'entre vous s'accordent ensemble pour demander quelque chose que ce soit, mon Père leur accordera l'objet de leur demande. Là où deux ou trois sont assemblés en mon nom, je me trouve au milieu d'eux. » *Iterum dico vobis quia si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re quamcumque petierint fiet illis à Patre meo qui in cælis est. Ubi enim sunt duo vel tres con-*

*gregati in nomine meo , ibi sum in medio eorum* (1). D'où vient cette puissance de l'association? pourquoi sa prière est-elle si efficace? pourquoi Jésus-Christ lui assure-t-il et sa présence et son esprit? Ah! c'est que l'association est fille de la charité et du zèle, qu'elle ne vit et ne se conserve que par la charité, qu'elle ne travaille, ne prie, n'aime et ne désire que dans l'intérêt de la charité et du prochain.

Saint Paul, rempli de l'esprit de Jésus-Christ, inculque la même vérité de la manière la plus formelle dans toutes ses épîtres. Il veut que les fidèles prient *en tout temps pour tous ceux* qui sont appelés à la sainteté, et que dans toutes les prières qu'ils adressent à Dieu, ils demandent *avec toute l'ardeur* dont ils sont capables, les grâces nécessaires à tous. *Per OMNEM ORATIONEM et obsecrationem orantes OMNI TEMPORE in spiritu et in ipso vigilantes in OMNI INSTANTIA et obsecratione pro omnibus sanctis et pro me*

(1) Matth. 18. 19, 20.

*ut detur mihi sermo in apertione oris mei* (1).

—Présentez à Dieu, leur dit-il encore, vos demandes par des supplications et des prières accompagnées d'actions de grâces. *In omni oratione et obsecratione cum gratiarum actione petitiones vestræ innotescant apud Deum* (2).

—Mais écoutons avec quelle force il s'exprime dans son épître à Timothée : « Je vous conjure avant toutes choses que l'on fasse des supplications, des prières, des demandes et des actions de grâces pour tous les hommes, pour les rois et pour tous ceux qui sont élevés en dignité... car cela est bon et agréable à Dieu notre Sauveur, qui veut que tous les hommes soient sauvés et qu'ils arrivent tous à la connaissance de la vérité. » — *Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus et omnibus qui in sublimitate sunt... hoc enim bonum est et ac-*

(1) Ephes. 6. 18.

(2) Ib. 4. 6.

*ceptum coram Salvatore nostro Deo qui omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire* (1). Remarquons-le : pourquoi l'apôtre demande-t-il des prières aux fidèles ? C'est, dit-il, que Dieu veut le salut de tous les hommes ; la prière est donc dans sa pensée un moyen efficace, c'est dans son genre un moyen naturel pour arriver à la fin. Dieu veut le salut de tous, mais pour cela il faut la grâce ; cette grâce s'accorde à la prière, donc nous devons prier. Tel est le raisonnement de saint Paul. Rien de plus manifeste pour nous convaincre tout à la fois et que Dieu veut sauver les hommes et qu'il veut que nous concourions à leur salut par nos prières.

C'est dans ces prières des fidèles que saint Paul mettait sa confiance, c'est par elles qu'il espérait obtenir les grâces dont il avait besoin. *Orantes et pro me, ut detur mihi sermo in apertione oris mei* (2). C'est par le mérite de

(1) I Tim. 2.

(2) Eph. 6. 18.

vos prières, écrit-il à Philémon, que Dieu me donnera à vous : *Spero per orationes vestras donari me vobis* (1). Priez pour nous, écrit-il encore aux Colossiens (2), afin que Dieu nous ouvre une entrée pour annoncer sa parole et les mystères de Jésus-Christ. *Orantes pro nobis, ut Deus aperiat nobis ostium sermonis ad loquendum mysterium Christi...* Formés à l'école des apôtres, les premiers chrétiens avaient la même confiance dans l'efficacité de la prière, comme nous le démontre l'exemple des fidèles qui adressaient à Dieu des prières continuelles pour la délivrance de saint Pierre jeté dans les fers. *Oratio autem fiebat sine intermissione ab Ecclesia ad Deum pro eo* (3). On sait comment ils furent exaucés.